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Et studenterhus i Roskilde bliver nu til virkelighed S.7

Forskning for millio-
ner på RUC.

I løbet af efteråret har fl ere forsker-
grupper på RUC fået tildelt millioner 
til forskning i alt fra amorfe stoffer 
til demokratisk forskningsmetode. 
S.3

SAMBA på barrika-
derne

Den 1. december holdt RUC’s nye be-
styrelsesmedlemmer det første møde. 
De blev mødt af sambas-studerende 
i sort tøj og gaffa-tape for munden. 
S. 12-13

Engelskkurser for 
ansatte

VIP’ere og TAP’ere får nu tilbudt ef-
teruddannelse i engelsk, for bedre at 
kunne klare bl.a. undervisning, forsk-
ningsformidling, og administration på 
engelsk. S. 4-6

Mød kæften 
og fjeren. 
S. 14
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Af Kathrine Krone, RUCnyt

RUCnyt har talt med tre glade mænd. Jeppe 
Dyre, Peter Bogason og Thomas P. Boje har 
nemlig mere end deres professorater til fæl-
les. De er alle med i forskergrupper, der har 
modtaget fl ere millioner kroner til forskning 
eller forskningsnetværk dette efterår. 

En del af kunsten i at få fi ngrene i forsk-
ningsmillionerne ligger i at skrive en god an-
søgning. »Man bliver meget klog af at skrive 
ansøgninger, fordi man bliver tvunget til at 
tænke; hvad og hvordan, meget konkret. Og 
det fjerner lidt af vanviddet,« siger professor 
i Forvaltning Peter Bogason. Og Jeppe Dyre 
er enig:

»Jeg har fundet ud af, at det, at skrive 
en ansøgning, er en god test. Hvis man 
ikke kan organisere at skrive en god an-
søgning på kort tid, kan man næppe 
heller organisere og lede et vellykket
større forskningsprojekt,« siger IMFUFA-pro-
fessoren.

35 millioner til IMFUFA
Jeppe Dyres organisering betyder nu, at han 
sammen med en omkring 15- personer stor 
forskergruppe på IMFUFA har fået 35 millioner 
kroner til grundforskning i glas og seje væ-
skers struktur og dynamik. Projektet hedder 
»Glas og Tid«. 

Pengene kommer fra Danmarks Grund-
forskningsfond, der hvert fjerde år uddeler en 
pose penge til danske forskningsprojekter. I 
år var der omkring 375 millioner kroner i ud-
delingsposen og pengene blev fordelt på 12 
projekter, der blev offentliggjort i slutningen 
af oktober. 

Grundforskning - fordi vi ellers gik bag en 
plov
Jeppe Dyre ser grundforskning som en nys-
gerrighed, der er nødvendig for at nå videre i 
udviklingen. Derfor kan det måske være svært 
at se, hvordan forskningen i glas og seje væ-
skers struktur og dynamik lige umiddelbart 
kan bruges til noget, der har indfl ydelse på 
vores hverdag. 

»Men sådan var det jo også, da man be-
gyndte at forske i DNA for godt 50 år siden. 
Og se nu hvor langt den forskning er nået. 
Hvis ikke nogle få personer for 400 år siden 
var begyndt at forske i naturvidenskab, ja, så 
gik vi jo stadig og pløjede bag en okse med en 
pind i jorden,« siger han.

Demokratisk forskningsmetode
Center for Democratic Network Governance 
på RUC har sammen med en række 43 andre 
europæiske forskergrupper fået 3,5 millioner 
euro - 26 millioner kroner - fra EU til at danne 

et såkaldt »Network of Excellence«. Formå-
let er at udveksle viden om demokratiske 
forskningsmetoder og pengene skal primært 
bruges til konferencer og forskningsmøder, 
hvor forskergrupperne skal mødes og disku-
tere. Professor Peter Bogason, der varetager 
koordinationen for RUC-forskergruppen i det 
europæiske netværk, fortæller, at deres særlige 
bidrag til det europæiske netværk handler om 
at udvikle en demokratisk forskningsmetode, 
hvor forskeren indgår i en diskussion med 
feltet, som for eksempel kunne være en 
virksomhed. Forskergruppen på RUC består 
af omkring 12 mennesker. På europæisk plan 
er der omkring 150 forskere med i netværket, 
som startede i juli 2004 og løber over fi re 
år. Netværket er koordineret fra Mannheims 
Universitet og Peter Bogason mener, at den 
demokratiske forskningsmetode kan vise sig 
at være epokegørende:

»En ny demokratisk forskningsmetode vil 
ændre den måde vi forsker på og måske være 
med til at hive forskeren ned fra piedestalen,« 
forklarer Peter Bogason.

30 millioner til Institut 8
Institut for Samfundsvidenskab og Erhvervs-
økonomi har fået en bevilling på 30 millioner 
kroner til et »Network of Excellence« med 
titlen Civil Society and New Forms of Gover-
nance in Europe. Projektet er en del af EU’s 
6. Rammeprogram og RUC er koordinator for 
forskernetværket. Det er Thomas P. Boje, der 
sammen med Lars Hulgård er initiativtagere 
til netværket og vil være dets internationale 
koordinatorer. Netværket omfatter mere end 
100 forskere fra 15 europæiske lande samt USA 
og er indtil videre det eneste forskningsprojekt 

under EU’s 6. Rammeprogram, som bliver ledet 
af et dansk universitet. Projektet skal løbe over 
4 år med start i Foråret 2005. Netværket starter 
sit arbejde med en stor konference i Roskilde 
den 8. – 10 juni 2005. Og Thomas P. Boje ser 
bevillingen som et skulderklap til RUC.

»Bevillingen er vigtig for RUC - det er 
den største samfundsvidenskabelige forsk-
ningsbevilling i længere tid, og den kan få 
betydning for bevillinger i fremtiden,« siger 
Thomas P. Boje.  

Et netværk om civilsamfund, medborger-
skab og deltagelse i Europa
Projektet skal sammenfatte, koordinere og 
videreudvikle forskningen i Europa omkring 
det civile samfund, vilkårene for udviklingen 
af en europæisk identitet og et aktivt europæ-
isk medborgerskab samt borgernes demokra-
tiske deltagelse på forskellige institutionelle 
niveauer. Civilsamfund, medborgerskab, køn, 
aktiv social deltagelse og kulturel forskellighed 
er nogle af de centrale teoretiske fi xpunkter, 
som indgår i projektet. Et centralt aspekt 
af forskernetværket er formidlingen af den 
eksisterende forskning på feltet. Her vil der i 
samarbejde med Danmarks Radio blive lavet 
uddannelsesprogrammer for den europæiske 
TV-samarbejde om aktivt medborgerskab og 
udviklingen af det europæiske demokrati, der 
vil blive udviklet e-learning programmer om 
medborgerskab, social inklusion og forskel-
lighed samt etableret en Digital Highway til 
at lette kommunikationen mellem netværkets 
partnere, men også til mere alment at udvikle 
dialogen mellem forskere og de europæiske 
medborgere omkring civilsamfund, demokrati 
og medborgerskab.

Forskning for millioner på RUC
I løbet af efteråret har fl ere forskergrupper på RUC fået tildelt millioner til forskning i alt fra amorfe 
stoffer til demokratisk forskningsmetode. 

På trappen i bygning 25 står Peter Bogason, Susana Borras, Sevasti Chatzopoulou, Anders 
Esmark, Allan Dreyer Hansen, Katrine Munk, Eva Sørensen, Peter Triantafi llou og Jacob Tor-
fi ng, der alle er en del af Center for Demokratisk Netværksstyring.
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Af Ditte Okholm-Hansen, RUCnyt, og Janus 
Mortensen, studerende på Engelsk og Dansk

Ny international profi l – uddannelser på 
engelsk
Roskilde Universitetscenter går i denne tid 
med stormskridt mod at få etableret en mere 
international profi l. Som et tydeligt tegn på 
denne udvikling vil alle tre basisstudier fra 
og med september 2005 blive udbudt både på 
dansk og engelsk, og senere er hensigten, at 
også hele bachelor- og kandidatuddannelser 
inden for alle tre hovedområder skal kunne 
læses på engelsk. Denne ekspansion udi det 
engelske giver grobund for et mere internatio-
nalt miljø og fl ere udenlandske studerende. Og 
tiltagene vil måske også gøre RUC til en mere 
synlig prik på det akademiske verdenskort. 

Kan vi nu også det?
Det er ikke helt uproblematisk at skulle udbyde 
uddannelser på engelsk, særligt ikke når langt 
de fl este ansatte på RUC er pære danske. Men 
det problem bliver der nu taget højde for med 
et nyt initiativ fra Institut VI/Engelsk.

Som noget nyt bliver der nemlig nu tilbudt 
engelsk efteruddannelse til alle ansatte, som 
har lyst til at blive bedre til at klare forskel-
lige arbejdsopgaver på engelsk. Underviser og 
coach Therese Hauge er allerede fra december/
januar klar med en række kurser, hvor både 
TAP’ere og VIP’ere kan komme og få trænet 
deres engelsk med udgangspunkt i specifi kke 
arbejdssituationer. For TAP’ere kan det for ek-
sempel handle om brevskrivning eller samtaler 
med udenlandske studerende, for VIP’ere kan 
det for eksempel handle om publicering eller 
undervisning på engelsk. 

Præcision

Til kamp mod 

den røde trussel
Mange nye opgaver og udfordringer følger i kølvandet på RUCs 
øgede internationalisering, og en af de største hurdler er det en-
gelske sprog. VIP’ere og TAP’ere får nu tilbudt efteruddannelse i 
engelsk, for bedre at kunne klare bl.a. undervisning, forsknings-
formidling, og administration på engelsk. F.eks. kan man blive 
klogere på hvordan man undgår at en rød tråd bliver til en rød 
trussel.

Vi har spurgt Therese Hauge, hvilke kompeten-
cer hun forventer VIPerne får brug for at opar-
bejde for bedre at kunne begå sig på engelsk 
– både når det gælder forskningsformidling og 
undervisning. Therese Hauge fremhæver ev-
nen til at kunne formidle præcist og detaljeret 
som noget helt essentielt for videnskabeligt 
personale:

»Akademisk arbejde handler om præcision 
og detalje, så hvis man har et begrænset sprog-
ligt fundament – og det vil ofte være tilfældet 
på et fremmedsprog – er det væsentligt, at 
man får opkvalifi ceret sine færdigheder, så 
man bedre kan forklare de detaljer, man har i 
sit arbejde. Hvis ikke man kan forklare detaljer, 
så mister man muligheden for at forklare es-
sensen i det, man arbejder med.« 

Danglish
Præcisionen, det korte og koncise udtryk, kan 
være svært for danskere at mestre på engelsk. 
Mange har en tendens til at eksportere danske 
sætningskonstruktioner til engelsk, og det kan 
resultere i et besynderligt sprog – »danglish 
som det nogen gange bliver kaldt,« smiler 
Therese Hauge og fortsætter: 

»For eksempel kan man som dansker godt 
fi nde på at sige noget i retning af »The resear-
cher made a lecture concerning the political 
situation in Iraq,« mens en person med engelsk 
som modersmål nok ville vælge noget simplere 
i retning af »The researcher lectured on the 
political situation in Iraq«.«

På samme måde kan man som dansker let 
komme til at bruge typiske ord og vendinger 
fra dansk uden at tænke over – eller være klar 
over – at de ikke virker på samme måde på 
engelsk, eller måske slet ikke virker. F.eks. med 
et ord som ’ting’: »‘Ting’ er et ord, man kan 
slippe af sted med at bruge på dansk, men det 
har ikke noget reelt indhold. Det kan betyde 

Ebbe Klitgård, Lektor og stud-
ieleder, Engelsk

Er der et reelt problem med TAP og VIP’s 
engelskkundskaber?
 I Danmark har vi et relativt højt en-
gelskniveau, og de fleste TAP’ere og
VIP’ere på RUC er meget bedre til en-
gelsk, end de selv tror. Problemet er ofte,
at kundskaberne er blevet lidt støvede, 
og at mange føler sig utrygge ved at
være tvunget til at blotte sig, nu hvor 
de bliver presset ud i undervisning og
administration, som foregår på engelsk. 
Samtidig har mange et reelt behov for
at få repareret på fortidens syn-
der, f.eks. fordi man ikke fik den
grundlæggende grammatik på plads.

Kan et kursus på 10-20 timer ændre 
noget?
Ja, det kan det! Vores engelsk-efter-
uddannelsesprogram indeholder en
bred vifte af tilbud, som er målrettet 
mod forskelligartede behov. Man kan
naturligvis ikke på et enkelt kursus 
trylles om til en flydende og fejlfri
sprogbruger, men man kan sættes i gang 
med at arbejde med sproget, og man kan
bevidstgøres om hensigtsmæssige 
strategier.
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hvad som helst, og det er konteksten, der defi -
nerer dets indhold. ’Thing’ bruges anderledes 
sjældent på engelsk, og bruger man det ofte, 
risikerer man at fremstå som vag.« 

En rød trussel?
Udtalen kan også volde problemer og resultere 
i ufrivilligt komiske – og måske misvisende 
– udsagn. Et typisk træk i mange danskeres 
udtale af engelsk er at konsonanter mangler 
stemthed, og det kan være afgørende for be-
tydningen: »En ’rød tråd’/’red thread’ bliver til 
’ret threat’, hvis det bliver udtalt med /t/ i ste-
det for /d/ ,« eksemplifi cerer Therese Hauge. 

Hvis udtalen halter, risikerer den røde tråd i 
samtalen med andre ord ikke blot at blive væk; 
den kan med lidt uheld blive til en trussel mod 
den vellykkede kommunikation.

Det er nogle ret grundlæggende forskelle 
mellem dansk og engelsk, som ligger bag disse 
typiske danismer, både hvad angår grammatik 
og udtale, og det kan være meget lærerigt at 
blive opmærksom på hvad disse forskelle er. En 
øget bevidsthed om de særlige problemområ-
der kan hurtigt føre til et bedre engelsk. 

Ud af busken
Therese Hauge opfordrer derfor til, at man som 
VIPer tager sit engelske op til overvejelse og 
gør sig klart, om man har brug for at blive 
bedre. Hun formoder, at der er mange VIP’ere 
rundt omkring på centret, som allerede har 
et fi nt engelskniveau, f.eks. i kraft af længe-
revarende ophold i udlandet. Men der er nok 
også mange, som vil opleve undervisning og 
vejledning på engelsk som noget helt nyt, og 

for dem er det bare med at springe ud i det og 
melde sig til kurserne. 

»Jeg synes ikke man skal lade sig afskræk-
ke. De fl este VIP’ere har ofte hele deres ter-
minologi på engelsk, og kan man formå at få 
den terminologi til at hænge sammen i den 
rigtige rækkefølge, på den rigtige måde, så er 
man kommet et meget langt stykke af vejen,« 
påpeger hun. 

Men en ting er at kunne præsentere sine 
egne ideer og tanker. Noget andet er at kunne 
indgå i dialog med andre forskere og stude-
rende uden at miste overblikket – og grebet 
om hvad samtalen egentlig handler om. 

Kommunikationssikring 
Særligt vejledningen af internationale stu-
derende kan ifølge Therese Hauge’s erfaring 

»Jeg har i min undervisning på en-
gelsk gjort to erfaringer: For det
første skal man bruge et enkelt 
sprog, uden vanskelige ord og lange
sætninger, og alle vigtige ord bør skri-
ves ned på tavlen! Det sidste hører i
forvejen med til undervisningskultu-
ren i faget matematik, men er særdeles
vigtig for studerende som ikke har en-
gelsk som modersmål. For det andet skal
man satse på den højeste sprogli-ge 

kvalitet ved udformning af skriftlig
materiale eller alternativt helt undgå 
udformning af nyt materiale og istedet
støtte sig til eksisterende tekster på 
godt engelsk. Det gør også ondt at se
egne grammatiske og stavefejl på tryk!
På et universitet er det vist al-
tid godt med lidt ekstra indlæring.
Men »nødvendigt« er et engelsk-
kursus næppe. Og overdreven
forventning kan blive direkte skadelig.«

Bernhelm Booss-Bavnbek, kursusvejleder på den internationale
naturvidenskabelige basisuddannelse 

»

»Undervisning på engelsk behøver 
ikke at være frygtelig svært. De 
udenlandske studerende kan endda 
ofte bedre forstå en person, som 
har engelsk som sit andet sprog – vi 
bruger simplere ord og taler tydeligt 
og langsomt! Jeg mener dog, at det 
er vigtigt at forbedre sit engelsk, 

både for at kunne kommunikere bedre og 
fordi de udenlandske studerende jo ofte 
skal lære engelsk gennem vort »eksem-
plariske« engelsk! Jeg kunne godt tænke 
mig en form for »coaching«, også til andre 
VIP og TAP: Hvad bør hver især prøve at 
forbedre? F.eks. omkring udtale, fagudtryk 
og typiske fejl.« 

Inger Stauning, lektor, Teksam
Underviser på Bachelor of Science
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For VIP
· Academic Writing (1) and (2)
· Paper presentations 
· Speaking and discussing research (1) 

and (2)
· Desuden mulighed for behovsbaseret 

coaching.

For TAP
· Almen servicering og small talk 
· Job-relateret brevskrivning
· Kundebetjening ved skranken
· Telefonsamtaler på engelsk

Det komplette kursusprogram, inkl. kursusbeskrivelser, kan ses på www.ruc.dk/isok/
efteruddannelse

Tilbud på engelsk efteruddannelse 
Efteråret 2004 og foråret 2005

medføre store problemer: 
»Hvis ens eget engelsk er utilstrækkeligt, 

og de studerende man vejleder også har et util-
strækkeligt engelsk, så er man sikker på, at der 
er noget der går galt - og man vil ikke nødven-
digvis kunne identifi cere det.« Og selvom disse 
situationer ofte opstår som følge af manglende 
sprogkompetencer hos både de studerende og 

»Jeg har ikke særligt gode erfaringer 
fra HIB med kursusundervisning på
engelsk. Mange gange er kursusholdernes 
niveau simpelthen ikke på højde med de
studerendes. Indholdet på kurserne har 
sådan set været godt nok, men jeg synes
engelskniveauet har været meget util-
fredsstillende. Man bør sikre sig at
underviserne har et forsvarligt sprogligt 
niveau når man nu kalder uddannelsen
international.«

Maja Sylow Pedersen har læst HIB (2002-2004) 
og læser nu på Virksomhedsstudier

Iona Eberle, Dennis Müller og Mi-
riam Møller alle HIB1

»Vi har forelæsere der er fra engelskta-
lende lande, og de der ikke har det som 
modersmål, er også gode til engelsk. 
Det halter lidt med enkelte vejledere 
i huset og man skal sortere mange 
danismer fra. Men det er en god idé 
med engelskkurser til de ansatte, for 
det vil gøre dem mere sikre i sproget. 
Det er trods alt lettere at udtrykke sig 
på sit modersmål.

Det kniber mere med de studerende 
og niveauet er meget forskelligt. Nogle 
er her for at lære sproget og det giver 
problemer i projektarbejdet.« 

»Det er en virkelig god idé at til-
byde engelskkurser. Vi har nogle gode 
forelæsere, som er gode formidlere. 
Generelt er det godt, men der er en-
kelte problemer. De kan  for eksempel 
være dårlige til forelæsningerne, men 
gode som vejledere fordi de er stærke 
skriftligt.« 

Jeannine van der Goorbergh og Jantine 
Claus, Holland HIB2

»Vi har oplevet problemer med vejledere 
og forelæsere, men der er altid en måde at 
forstå hinanden på. De forelæsere vi har nu 
er gode til engelsk, fordi de er fra Amerika 

og fra engelsk (overbygning).
Der burde være en engelsktest, pri-

mært for udvekslingsstuderende. Det er 
ikke så stort et problem med de danske 
studerende. Vi er her begge på grund af 
kurserne, men ved at mange - specielt dan-
skere - er på HIB på grund af sproget.«

vejlederen, mener Therese Hauge, at det vil 
hjælpe hvis vejlederen arbejder med sit eget 
engelsk: 

»Jo bedre ens eget engelsk er, jo lettere 
vil man have ved at identifi cere problemer 
og misforståelser og dermed også hindre, at 
de opstår,« siger hun og påpeger samtidig, at 
de studerende jo ikke i øjeblikket har samme 
tilbud om at forbedre deres engelsk som de 
ansatte nu har fået.

 
Ikke engelsk for engelsks skyld
Hvis man melder sig til et af kurserne, skal 
man hverken forvente eller frygte at blive 
ført gennem den engelske grammatik fra 
A-Z. Therese Hauge pointerer, at kurserne er 
situationsorienterede: 

»De tager udgangspunkt i specifi kke ar-
bejdssituationer, og de tager udgangspunkt 
i de enkelte kursusdeltageres behov. På et 
kursus der ligger på mellem 10 og 20 timer, 
kan man ikke undervise i engelsk for engelsks 
skyld. Der er man nødt til at gå ind og kigge på, 
hvordan man kan give noget sproglig ballast 
og træning, som kan føre deltageren videre i en 
bestemt situation. Engelskkundskab er i denne 
sammenhæng ikke et mål, men et middel til 
at opnå forskellige mål.« 

Målsætning og fremtid
De enkelte kursusdeltageres mål vil sandsyn-
ligvis være mange og forskelligartede. I en 
større sammenhæng kan man så håbe på, 
at tilbuddet om engelsk efteruddannelse kan 
være medvirkende til, at de store visioner om 
en mere international profi l for RUC nu også 
lader sig realisere på en fornuftig måde. Det 
engelske sprog som bruges på universitetet 
– hvad enten det er mangelfuldt eller form-
fuldendt – vil sandsynligvis i fremtiden i sti-
gende grad komme til at udgøre RUCs ansigt 
udadtil. Og nok kunne det da være sjovt at få 
RUC plantet som en tydelig prik på det akade-
miske verdenskort, men det skal jo helst være 
for det gode. Det ville da være ærgerligt hvis 
RUC blev kendt som det der universitetet med 
den der »red threat«. 

»
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Af Esben Danielsen, leder af Gimle

Aktive studerende har kæmpet for et studenterhus i 
Roskilde siden 2000. Et hårdt arbejde, som har fået 
opbakning mange steder fra. Blandt andet har private 
sponsorer givet fl ere millioner i støtte til projektet – og 
RUC har bakket meget op hele vejen igennem. Hoved-
parten af de engagerede bag projektet er da også RUC-
studerende.

Alt var klar til at gå i gang i foråret 2004, men en 
gruppe bekymrede naboer mente ikke at lokalplanen for 
området rummede plads til et studenterhus. De påkla-
gede derfor Roskilde Kommunes tilladelse til projektet 
til Naturklagenævnet, som gav klagerne ret. Der skulle 
laves ny lokalplan, hvis projektet skulle gennemføres.

I april 2004 startede så arbejdet med en ny lokalplan, 
med de mange engagerede studerende på sidelinien. 

Et studenterhus i Roskilde bliver nu til virkelighed
Den største hurdle for at få et nyt studenterhus i et gammelt vandværk i Ros-
kilde er nu ryddet af vejen. Roskilde Byråd vedtog onsdag den 24.november 
enstemmigt en ny lokalplan, der sikrer at et gammelt vandværk kan bygges om 
til studenterhus.

Processen skulle gå sin demokratiske gang – det var 
ikke andet at gøre end at vente. Lokalplanen var klar i 
september og har siden ligget til offentlig høring. I alt 
indkom 50 indsigelser imod planen, hvoraf 44 bestod i en 
samlet klage fra 44 naboer, som især påklagede forventet 
øget støj og trafi k fra et kommende studenterhus.

17.november indstillede Økonomiudvalget i Roskilde 
så planen til vedtagelse – og dette blev konfi rmeret af 
et enigt byråd den 24.november.

De studerende bag projektet kan nu ånde lettet op, 
og se frem til en byggetilladelse inden årets udgang.

Næste skridt i processen er så at lave aftaler med 
entreprenører og håndværkere og sætte ombygningen 
i gang.

Det gamle vandværk i Roskilde ser nu 
endelig ud til at få lov at blive Roskildes 
nye studenterhus.
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Af Ditte Okholm-Hansen, RUCnyt. Research af Indius 
Pedersen, Jutland Press

Kræft er er en sygdom mange mennesker når at stifte 
bekendtskab med i løbet af livet, hvis de selv, et fami-
liemedlem eller en nær bekendt rammes. For Lene Juel 
Rasmussen, der er lektor i molekylærbiologi på RUC, 
er sygdommen også en del af hverdagen. Ikke fordi 
hun er kræftpatient, men fordi hun i samarbejde med 
Rigshospitalet forsker i tyktarmskræft. Samarbejdet har 
båret frugt, og allerede nu kan resultaterne afprøves på 
Rigshospitalets patienter i diagnosticeringen.

Den lange vej mod målet
Gennemsnitsalderen på de der rammes af tyktarmskræft 
er normalt 60 år, men den kræftform Lene Juel Rasmus-
sen forsker i, er en speciel arvelig form, som normalt 
viser sig allerede ved 40-årsalderen. Hun fortæller, at 
forskningens mål er at afsløre kræften så tidligt som 
muligt, så patienterne gennem et operativt indgreb 
kan helbredes:

»Vi prøver at fi nde metoder, som bedre og mere præ-
cist kan diagnosticere tyktarmskræft på et langt tidligere 
tidspunkt end nu. Det er vigtigt at opdage tyktarmskræf-
ten tidligt, så svulsterne kan fjernes i tarmen.«

Mange væsentlige faktorer er fundet, men der er 
stadig lang vej igen:

»Jeg vil sige, at vi faktisk er nået meget langt. Man 
ved aldrig med forskning, hvornår det endelige resultat 
kommer. Det kan komme lynhurtigt, og det kan tage 20 
år. Sådan er det med forskning. Man kan ikke forudse, 
om man laver en stor opfi ndelse til næste år, eller om 
det varer 10 år. Så det er meget svært at sige, hvor 
hurtigt, det vil forløbe. Men vi er da så langt, at vi også 
kan begynde at bruge de ting, som vi har gået og lavet 
i laboratoriet til at prøve af på patienter i forbindelse 
med diagnose. Det er jo også noget, der tager lang tid, 
når man skal implementere nye diagnostiske metoder 
på hospitalerne. Vi er så langt, så vi mener, at vi har 
noget, der er værd at prøve, og så må man se, om det 
er noget, som er nyttigt.«

Kombination af kræftforskning og grundforskning
På grund af samarbejdet med Rigshospitalet kan Lene 
Juel Rasmussen kombinere grundforskningen med den 
mere praktisk anvendte forskning:

»Grundforskningen beskæftiger sig med det normale, 
og kræftforskning beskæftiger sig med det, der er unor-
malt. Vi mener, det er vigtigt at kombinere de to ting, og 
derfor startede vi samarbejdet med Rigshospitalet.«  

Hvis man skal fi nde en effektiv behandlingsmetode, 
skal man kende både sygdommen og normaltilstanden, 

og derfor er der brug for grundforskningsmidler. 
»Det er et slid at få igennem. Dels skal forskningen 

fortsætte. Dels skal vi hele tiden skaffe penge fra fonde 
og private samtidig med, at der er et fald i studerende 
i naturvidenskabelige fag.« 

Mangel på studerende
På RUC har studerende på molekylærbiologi og kemi 
været med i forskningsprocessen med projekter. De har 
bidraget i laboratoriet på forskellige niveauer, og der 
har været studerende fra basisuddannelsen og helt op 
til speciale- og ph.d.-studerende. 

Mange studerende har på den måde har haft mu-
lighed for at deltage i den nyeste forskning, og det kan 
være med til at øge interessen for de naturvidenskabe-
lige uddannelser, der normalt har problemer med at 
tiltrække de studerende. 

Fordi der er så få studerende i Danmark, som vælger 
den naturvidenskabelige retning, har Lene 
Juel Rasmussen brugt en konference i 
Indien til blandt andet at undersøge 
muligheden for at få indiske stude-
rende til RUC. 

Networking i Indien
Konferencen i Indien var et IT- og 
Biotech fremstød arrangeret af Dan-
marks Eksportråd, Forskningsmi-
nisteriet og den danske am-
bassade i Delhi. Lene Juel 
Rasmussen var der ikke 
udelukkende for at få 
kontakt med de indiske 
studerende, men lige så 
meget for at få kontakt 
med andre forskere der 
beskæftiger sig med 
tyktarmskræft:

»Her på RUC er vi 
langt fremme på det 
specielle felt. Det er 
selvfølgelig ikke kun 
min gruppe, men 
også andre forskere 
rundt omkring i Verden, 
som arbejder indenfor 
dette område. Derfor 
er vi nød til at være 
med i globaliseringen 
og samarbejde tættere 
med andre lande.«

RUC-forskning på Riget
Lektor Lene Juel Rasmussen fra RUC forsker i tyktarmskræft, og allerede nu kan resultaterne af-
prøves på Rigshospitalets patienter. Men det dalende antal naturvidenskabelige studerende bety-
der få ressourcer til grundforskningen, og derfor har Lene Juel Rasmussen undersøgt muligheden 
for i fremtiden at rekruttere studerende fra Indien.
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Af Miriam Zesler og Thea Pedersen, studerende på jour-
nalistik

Hun lever af og med problemerne på E-postkontoret. 
Hver dag modtager hun cirka 500 e-mails i sin indbakke, 
og selvom langt størstedelen af dem er fejlmeddelelser, 
er der alligevel omtrent 50 henvendelser, der reelt skal 
behandles og tages stilling til. 

Det er Birthe Randrup, der hver dag sidder og kon-
trollerer, sorterer og koordinerer de fælles beskeder, der 
ryger ud til os alle sammen over mail-systemet. Hun er 
RUC’s helt egen »gatekeeper«, som sørger for, at alle 
tilknyttet RUC-systemet slipper for mails om penisfor-
længelser og viagra-herligheder og i stedet modtager 
relevante, studierelaterede informationer, der tilmed 
bliver sendt ud i en mere brugervenlig udgave efter at 
have været gennem Birthe Randrups skarpe rettelser. 

Og RUC’erne kan være glade for en ildsjæl som Birthe 
Randrup. Igennem hele hendes RUC-karriere har hun 
gennemgående kæmpet for at gøre e-post systemet 
mere simpelt og overskueligt for alle. Det er blandt an-
det Birthe Randrup, der har sørget for, at RUC’ere i dag 
kun behøver én mail-adresse og ét brugernavn. Da hun 
startede på RUC i 1996, havde studerende og undervi-
sere nemlig både en mailadresse og et brugernavn for 
hvert eneste institut, de var tilknyttet - altså både fra 
basisuddannelsen og de to overbygningsfag. 

Det er også hende, der i sin tid har sørget for at 
indføre de fælles mailing-postlister, der gør det muligt 
at sende mails til enten jour-stud eller hist-stud. Hun 
har samlet alskens nyheder fra institutterne rundt om 
på RUC i ét fælles, ugentligt nyhedsbrev, hun opdaterer 
løbende hjemmesiderne, og nu har hun også gjort det 
nemmere for de studerende at forny årskort og tilmelde 
sig til eksamen via nettet. Birthe Randrup er med andre 
ord en »overliste Mama«, som hun kalder sig selv. 

IT-nørd ved et tilfælde
Det var gennem hendes franskstudier på romansk 
institut i København, at Birthe Randrup tilfældigt blev 
bekendt med IT-verden. Ved at tilluske sig adgang til en 
computer, fi k hun øjnene op for denne endnu uudfor-
skede verden bestående af Word Perfect, Windows og 
moderne teknologi, og så var vejen lagt for en karriere 
som IT-ekspert. Selvom hun havde overvejet at blive 
gymnasielærer eller at gøre noget mere ud af sine evner 
ved pianoet på den lokale danseskole, meldte hun sig 
ind på det nystartede liniefag »humanistisk informatik«. 
Det førte en IT-stilling i computerselskabet IBM med 
sig, som hun bestred i ni år, før hun besluttede sig for 
at søge til de mudrede græsmarker i egnene omkring 
Trekroner Station. 

Birthe Randrup har nu igen siddet i den samme stol 
i snart ni år. Det vil sige, faktisk har hun allerede skiftet 
stolen ud en gang - bogstavelig talt, altså. For sidste 
år mente hun nemlig, at hun havde slidt den gamle 
kontorstol så meget ned, at hun måtte være berettiget 
til en ny. Birthe Randrup viser stolt den nye, karry-gule 
kontorstol frem, som pryder den lille kontorplads, og 

tilskynder os til selv at prøve herlighederne efter.
Og det er vigtigt at have en god rygstøtte, når man 

skal være modtager for alle andres problemer og sure 
opstød, når systemerne ikke virker.

»Det er ikke så tit, at man får nogle positive hen-
vendelser fra folk. Så når der endelig kommer nogle 
glade tilbagemeldinger, om noget vi har gjort godt eller 
endnu bedre, så skal de også frem i lyset«, slår Birthe 
Randrup fast. Til dette formål har hun lavet sit eget 
såkaldte »Board of Fame«, hvor små og store positive 
tilkendegivelser bliver forstørret og printet ud med 
fed, så hun dagligt kan gå og minde sig selv og sine 
kollegaer om, at de faktisk gør hverdagen lidt lettere 
for en masse mennesker. 

Det er måske værd at huske på, næste gang du 
modtager oplysninger fra vores allesammens IT-Mama 
- der gør dit RUC-liv lidt lettere. 

Den koordinerende »Overliste-Mama«
Du kender hende helt sikkert. Måske ikke som person men 
i hvert fald af navn. Fire gange om måneden sender IT-kon-
sulent Birthe Randrup mails til din indbakke med de sidste 
nye informationer om alt fra eksamenskontorets nye åb-
ningstider til studenterpræstens næste arrangement. Men 
hvem er egentlig kvinden bag de mange mails, og hvad er 
hendes funktion? RUCnyt bringer et portræt.  

Her er hun så, den mystiske Birthe Randrup, hvis navn 
du så ofte har set i din Indbakke
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Af Konsulent Bjarne Jakobsen, Dansk Handel & Service

I foråret fi k jeg en mail fra en italienskstuderende, der 
gerne ville i praktik i Dansk Handel & Service. Min første 
tanke var afvisende, men ved nærmere eftertanke stod 
jeg overfor et stort projekt, der udmærket kunne klare 
fl ere ressourcer. Derfor inviterede jeg Anne til en sam-
tale, hvor vi drøftede forventninger og mulighederne 
i et samarbejde. Jeg fi k et godt indtryk af hende og vi 
besluttede at indgå en praktikaftale.

Under dække af at læse italiensk afslørede Anne en 
fi n forståelse for kommunikation og var i øvrigt enga-
geret og god til at sætte sig ind i nye område. Anne 
fi k relevant erhvervserfaring og er i dag ansat som 
studentermedhjælp i Dansk Handel & Service. Dermed 
er Anne langt bedre stillet, når hun som kandidat skal 
fi nde sit første job. 

CSC er et dansk cykelhold
Når dansk erhvervsliv vejer ansøgere, er den faglige bag-
grund bestemt relevant. Men hvis ansøgers kendskab til 
erhvervslivet begrænser sig til at kunne nævne 10 store 
virksomheder og ansøger i øvrigt stædigt fastholder, at 
CSC altså er et dansk cykelhold, og ikke navnet på en in-
ternational IT-virksomhed er der ikke meget grin ved det. 
Jordomrejser og højskoleophold er afgjort spændende 
for dig, men de får ingen i erhvervslivet op af stolen. 
Sagen er nemlig den, at erhvervslivet til enhver tid fore-
trækker kandidater med relevant erhvervserfaring. 

Forklaringen er, at en ansættelse, udover den for-
melle ansættelseskontrakt, også er en social kontrakt. En 
social kontrakt, der med en række koder og spilleregler 
sætter rammerne for arbejdslivet i en virksomhed. Din 
forståelse og accept af denne kontrakt er afgørende for 
hvor hurtigt og hvor godt du kan indsluses i en virksom-
hed. Faktisk fortæller A-kasserne, at årsagen til fyringer 
af nyuddannede hovedsageligt sker pga. utilstrækkelige 
sociale kompetencer – og ikke på grund af manglende 
faglighed. Derfor er dokumenteret relevant erhvervser-
faring tungtvejende, når den rigtige kandidat vælges. 

Det er en gåde, at praktikforløb ikke er mere ud-
bredt
Derfor er det en skam og en gåde, at praktikforløb ikke er 
mere udbredt. Praktikophold er ubetinget til alles fordel. 
De studerende får relevant erhvervserfaring, der er afgø-
rende i den videre karriere og virksomhederne får typisk 
et frisk pust, nye ideer og impulser i en højtuddannet 
medarbejder til en meget beskeden omkostning.

Størst er ikke altid bedst!
Når du skal fi nde din praktikvirksomhed er det værd at 
huske på, at akademikere normalt bliver ansat i kate-
gorien forretningsservice, der dækker rådgivnings- og 
analysevirksomheder, kommunikation, administration, 
revision, management og konsulentvirksomheder, re-
klame, IT mm. Dette gælder vel at mærke både for 
humanister og for tekniske, naturvidenskabelige og 
samfundsvidenskabelige kandidater.

Tænk også på at læringspotentialet ofte er størst 
i små og mellemstore virksomheder, hvor du måske 
får ansvaret for fl ere forskellige opgaver og i øvrigt 
sidder klods op af beslutningstageren. I de helt store 
virksomheder vil du sandsynligvis få klare grænser og et 
beskedent råderum. Overvej derfor små og mellemstore 
virksomheder indenfor forretningsservice, når du skal 
fi nde dit praktiksted. Det er formentlig alligevel der, at 
du fi nder dit første job.

Held og lykke med at fi nde din praktikvirksomhed!

Kan I så lære det 

  – gå i praktik!

Det er en skam og en gåde at praktikforløb ikke er mere udbredte og populære, 
mener Dansk Handel & Service, der opfordrer alle studerende til at tage i prak-
tik under studiet.

Kort om Dansk Handel & Service:

Dansk Handel & Service er arbejdsgiver- og erhvervsorganisation 
for danske handels- og servicevirksomheder og blev dannet 1. 
juli 1993. Dansk Handel & Service arbejder målrettet for at skabe 
optimale konkurrencevilkår for handels- og servicesektoren i Dan-
mark. Vi har i dag mere end 6.000 medlemmer, og i samarbejde 
med en række brancheorganisationer repræsenterer vi knap 
30.000 virksomheder.
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Er din evne til at undre dig i 
behold? - også når det gælder 
universitetsstruktur og under-
visningsform. Interesserer du 
dig for alt fra fester til fæl-
lesregler? Har du mod på at 
interviewe hvem som helst? 
Kort sagt: vil du kunne skrive 
en historie om alle aspekter af 
universitetslivet på RUC, og 
interesserer du dig desuden for 
formidling? 

Vigtigst af alt; lader du dig 
ikke slå ud af en kalender som 
denne? 

Studenterstilling: 

RUCnyt 
søger 
Redaktør

Stillingsbeskrivelse

RUCnyt er Roskilde Universitetscenters 
offi cielle meddelelses- og debatblad, og 
er en del af Informationskontoret under 
Uddannelses- og Forskningsafdelingen.

Vi forventer at: 
- Du er god til at skrive
- Du interesserer dig for universitetspo-

litik
- Du har lyst til at skrive om store og 

små begivenheder på RUC
- Du har et par år tilbage af dit stu-

dium
- Du har et godt kendskab til RUC gene-

relt

Uddannelses- og Forskningsafdelingen beskæftiger ca. 36 mennesker og består af Eksamenskontor, Matrikel, SU-kontor, Studievejledning, Infor-
mationskontor, Internationalt kontor og IT-kontor. Uddannelses- og Forskningsafdelingen er en del af fællesadministrationen på RUC.

Udover artikelskrivning indebærer jobbet redi-
gering og klargøring af indlæg og meddelelser 
til RUCnyt. Arbejdet indebærer månedlige ori-
enteringsmøder med rektoratet og sker i øvrigt 
i samarbejde med Informationskontoret. 

Kendskab til layoutprogrammer er en 
fordel, men ingen betingelse. RUCnyt staben 
består af to skrivende medarbejdere samt en 
layouter.

RUCnyt udkommer hver 3. uge med ca. 14 
numre pr. år med et oplag på ca. 2.800 eksem-
plarer pr. nummer. 

Ansættelse og afl ønning vil ske efter gæl-
dende overenskomst mellem staten og HK for 
studentermedhjælpere.

Eventuelle spørgsmål vedrørende stil-
lingerne kan rettes til Per Knudsen på tlf. 
4674 2079
Ansøgningsfrist: Mandag den 3. januar 
2005

Ansøgning mrk »Studentermedhjælp« 
til RUCnyt« sendes til:

Informationskontoret
Att. Per Knudsen
Bygning 04.1
Roskilde Universitetscenter
Postbox 260
4000 Roskilde Universitetscenter

- Så søg stillingen som Redaktør på RUCnyt
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Af Kasper Kirkelund Søndergaard,  SAMBA

 
For første gang i RUC’s historie har en ikke internt 
demokratisk valgt universitetsledelse, holdt møde 
i RUC’s konsistorie-sal. Denne ledelse er RUC’s nye 
bestyrelse. Ved den lejlighed brugte SAMBA – sambas 
fællesråd chancen for at byde bestyrelsen velkom-
men og gøre denne opmærksom på de studerendes 
interesse i bestyrelsens arbejde. Cirka 20 sambas-
studerende var mødt op med bannere og skilte, som 
udtrykte utilfredshed med den nye universitetslov, 
som har fjernet den demokratiske ledelsesstruktur, 
der hidtil har givet os studerende og ansatte afgørende
indfl ydelse på, hvordan vore uddannelser skulle indret-
tes. Fra den 1. december er det slut. Fra nu af bliver RUC 

SAMBA på b

ledet af en politisk godkendt bestyrelse, der ud fra vi-
denskabsministeriets befalinger skal lede produktionen 
af viden og kandidater til erhvervslivet. 

To formål med aktionen
SAMBA havde to beskeder til bestyrelsen. Bestyrelsen 
skal vedtage egne vedtægter, og i den forbindelse har der 
snurret rygter om, at bestyrelsen ville fjerne muligheden 
for, at iagttagere af bestyrelsesmøderne også kan få ret 
til at tale. Derfor mødte SAMBA op med gaffa-tape for 
munden og et banner med skriften RET TIL TALERET. Vi 
fi k ved mødets start anledning til at opfordre bestyrelsen 
til i vedtægterne at give tilhørere taleret, for at signa-
lere så stor åbenhed fra bestyrelsens side som muligt. 
I forlængelse af kravet om åbenhed omkring bestyrel-
sens arbejde gjorde SAMBA desuden opmærksom på, at 

SAMBA mødte op til 
det første bestyrelses-
møde i RUCs historie 
for at sikre åbenhed fra 
bestyrelsens side 
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arrikaderne

Den 1. december holdt RUC’s nye bestyrelsesmedlemmer det første møde. De 
blev mødt af sambas-studerende i sort tøj og gaffa-tape for munden.

dagsordner, bilag og referater til møderne ifølge loven 
skal være offentlige og tilgængelige. Det havde de ikke 
været til dette første møde i bestyrelsen.

Demokrati kræver deltagelse 
De studerende og demokratiet har lidt et nederlag. Vi har 
som studerende lidt et nederlag i den forstand, at vi ikke 
længere automatisk har reel indfl ydelse på udformnin-
gen af vore uddannelser. Men i stedet for at tude over det 
og kaste håndklædet i ringen, er det et nu vigtigere end 
nogensinde, at vi studerende organiserer os. Det er vig-
tigt, at vi som studerende og borgere i et demokrati også
deltager i dette – aktivt. For eksempel er det væsentligt, 
at den nye bestyrelse bliver holdt i ørerne, så det ikke 
udvikler sig til det rene despoti. Ellers er det en løgn at 
kalde sig for demokrat. For at være demokrat må man 

deltage. Det betyder, at når vi uddanner os, skal vi også 
forholde os aktivt til, hvordan uddannelsen er indrettet 
og hvad uddannelsen indeholder. Fordi et demokrati 
er karakteriseret ved, at mennesker er i stand til at 
udkæmpe konfl ikter gennem meningsbrydninger og
skabe forbedringer for mennesker i samfundet. 
På SAM-BAS oprettede vi sidste år et netværk som 
går på tværs af husene på sam-basis med det 
formål at skabe et aktions og debatforum, hvor 
studerende kan mødes og lave aktioner, fester og 
debatter – med henblik på at skabe et politiseret
og engageret studiemiljø. I år begyndte 5 nye sam-ba-
sishuse og i dag er der mindst 40 aktive i SAMBA. Det er 
muligt og nødvendigt, at vi organiserer os!
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I morgen i Kæften og Fjeren: Eksklusivt Interview med Birthe Randrup.
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bibliotekets databaser

· få viden om elektroniske muligheder 
med fokus på Danmarks Statistik, EU 
og OECD 

· få links til statistik på internettet

Har du spørgmål til de to portaler 
er du velkommen til at kontakte Tonie 
Asp / tonie@ruc.dk og Hanne Stube / 
stube@ruc.dk.

Spørgeskemaundersøgelse

En tak til alle de 1.års basisstuderende, 
der har haft ulejlighed med at udfylde 
det tilsendte spørgeskema vedr. infor-
mationskompetence.

Det var/er jo tale om en pilotunder-
søgelse for at kortlægge niveauet for in-
formationskompetencen i 12 europæiske 
lande – i første omgang hos studerende i 
starten af det første akademiske år.

Undersøgelsen er iværksat af 
EniL – European Network for Infor-

mation Literacy: www.ceris.to.cnr.it/
Basili/EnIL/index

Spørgeskemaet bygger på en til-
svarende undersøgelse ved McGill 
University i Montreal; spørgeskemaet 
er tilpasset euro-pæiske forhold og er 
oversat til fl ere europæiske sprog, her-
under altså til dansk.

I pilotprojektet skulle deltage 2 hø-
jere undervisningsinstitutioner fra hvert 
af de deltagende lande. 

Fra Danmark er det blevet  RUC og 
Danmarks Veterinær- og Jord-brugs-
bibliotek.

De 1.års studerende, der har misset 
skemaet, kan nå det endnu – her er 
adressen: www.ceris.cnr.it/Basili/EnIL/
Danish_questionnaire.

Tak fra EnIL – formidlet af 
Helli Skærbak
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•Vil du gerne have at dine medstuderende kan få 
glæde af at læse dit projekt?

•Er du interesseret i at dit arbejde bliver synligt 
på nettet?

•Har du brug for en permanent netadresse på dit 
projekt som du kan linke til?

Disse fordele får du, hvis du lægger dit projekt ind i RUCs 
nye digitale projektbibliotek.

Hvis du er overbygningsstuderende, kan du frem-
over spare to af de hidtidige tre trykte eksemplarer til 
biblioteket, hvis du vælger at deponere et elektronisk 
eksemplar af din rapport i RUCs digitale projektbiblio-
tek. Hvis du ikke ønsker, at dit projekt skal med i RUCs 
digitale projektbibliotek, vil RUCs bibliotek som hidtil 
udlåne trykte eksemplarer af din rapport.

  
Hvis du er basisstuderende, skal du være opmærksom 

på, at RUCs digitale projektbibliotek fremover er den 
eneste mulighed for deponering af din rapport i biblio-
teket, hvis du vil have at den kan bruges af andre. Fra 
og med 2005 modtager biblioteket ikke længere trykte 
eksemplarer af basisrapporter til udlån.

Du skal fortsat under alle omstændigheder afl evere 
ét trykt eksemplar til RUCs eksamensarkiv.  

Sådan gør du når du afl everer dit projekt til det digitale 
projektbibliotek: 

· Fra RUCS portalino: Vælg punktet RUb: afl evering til 
Projektbiblioteket.

· Fra Bibliotekets hjemmeside: Vælg punktet Projekt-
biblioteket i menuen Selvbetjening.

· Du kan også bare taste www.rucsdigitaleprojektbib
liotek.dk i din webbrowser.

Når du kommer ind på siden, skal du vælge My 
Dspace og logge på med dit sædvanlige RUC password. 
Herefter registrerer du oplysninger om din rapport, f.eks. 
titel og forfattere, lægger fi len med din rapport ind, og 
godkender en ophavsret-erklæring, hvor du giver til-
ladelse til brug af din rapport.

NB: Du skal afl evere din rapport i pdf-format. Hvis 
du ikke selv har mulighed for konvertering på din egen 
maskine, kan du gøre det på maskiner opstillet på bib-
lioteket eller i dit institut/eksamenskontor. 

Hvis du vil have fl ere oplysninger om projektbib-
lioteket, kan du sende en mail til projektbiblioteket@
ruc.dk.

- eller læse artiklen om RUCs digitale arkiv i næste 
nummer af RUC nyt.

   

Nye udvekslingsstuderende kommer snart til RUC, og 
derfor er der brug for nye mentorer til at vise dem 
tilrette. 

Mentorordningen på RUC fortsætter i forårsseme-
stret. Dens formål er at skabe kontakt mellem udveks-
lingsstuderende og danske studerende. Denne kontakt 
skal give de udenlandske studerende en varm velkomst 
til Danmark og en chance for at lære danskerne at kende, 
men lige så vigtigt er mentorordningen en mulighed for 
danske studerende til at få motioneret sprogkundska-
berne, rusket op i kulturforståelsen og glæde et andet 
menneske. 

Flere fælles aktiviteter
Efterårets erfaringer har givet anledning til nye initia-
tiver, der træder i kraft fra foråret 2005, for at forbedre 
ordningen og udnytte endnu fl ere af de fordele, der ligger 
i at have udvekslingsstuderende på vores universitet. 
Grundlæggende handler det om fl ere fælles aktiviteter 
for mentorerne og deres mentees, samt en udvidet for-
beredelse til mentorgerningen.

Mentorordningen er en uvurderlig hjælp til de 
udvekslingsstuderende, da kontakt med en lokal stu-

Meld dig som mentor
derende er svært som udefrakommende og et venligt 
ansigt med hjælpende hænder letter overgangen til et 
nyt universitet og land.

Den danske kultur
Som mentor får man kontakt til sin udvekslingsstu-
derende (mentee) gennem mentorkoordinatorerne, 
som sørger for at parre mentorer og mentees efter 
studieretning/alder/interesser. De udleverer mailadresse 
og herefter aftaler man afhentningssted og tid med sin 
mentee. Typisk mødes man i Kastrup Lufthavn og følges 
til Trekroner, hvor den udvekslingsstuderende hjælpes 
tilrette i sit kollegieværelse. Den obligatoriske rundtur 
på RUC og evt. i Roskilde for at vise indkøbsmuligheder, 
kommunekontor, bank og andet. Herefter er det op til jer, 
hvor stor indsatsen skal være; en kop kaffe i yndlings-
cafeen, fodboldkamp i fælledparken, is på Christiania, 
besøg hos bedstefar i oldekollet, fadøl i fredagsbaren 
eller mentorfest på Gimle. Eller simpelthen bare vise 
normale sider af Danmark, som ellers ville være svært 
tilgængelige for en udvekslingsstuderende.

Til forårssemestret er der fra mentorordningens side 
planlagt fælles intromøde, morgenmad og Gimlefest. 
Derudover planlægger IC at udføre spændende aktivi-
teter og nye tiltag.

Tilmelding sker til mentorkoordinatorerne på 
mentorkoord@ruc.dk.
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Af Anne Larsen, studerende

Hvor tit skriver du et brev, lægger det i en kuvert, sætter 
frimærke på og putter det i postkassen? Sikkert ikke så 
tit! SMS, e-mail og andre elektroniske kommunikati-
onsformer har i den grad givet det skrevne brev hård 
konkurrence.

Hos menneskerettighedsorganisationen Amnesty In-
ternational har man derfor suppleret den traditionelle 
appelbrevskrivning med et nyt tiltag, SMS-netværket 
Amnesty Lifeline. Netværket kan reagere på menneske-
rettighedsovergreb i løbet af få timer ved hjælp af en 
elektronisk underskriftindsamling, der bliver sendt til 
de ansvarlige myndigheder eller regeringer. Alt, du skal 
gøre, er at sende en SMS fra din mobiltelefon.

Hvis for eksempel en menneskerettighedsforkæm-
per i Nepal »forsvinder« i politiets varetægt og risikerer 
tortur og henrettelse, modtager du en SMS fra Amnesty, 
som du straks kan reagere på. 

Indenfor 48 timer sender Amnesty alle appellerne 
videre til dem, der er ansvarlige for overgrebet, f.eks. en 
regering. I mange tilfælde fører det til forbedrede forhold 
for den fængslede, en retfærdig retssag eller løsladelse. 
Faktisk bliver hver tredje person løsladt eller på anden 
måde hjulpet som følge af Amnestys hasteaktioner. 

Appellerne læses på højeste sted
Appeller fra Amnestys netværk har en stor effekt. Da 
en russisk menneskerettighedsorganisation i sommer 
mødtes med Ruslands præsident Putin, fremviste Putin 
nogle af de mange Amnesty-appeller, han havde mod-
taget, for at understrege, at han kendte alvoren af de 
problemer, der skulle diskuteres. Og da forældrene til 
en iransk studenterpolitiker for nylig skulle underskrive 
papirerne i forbindelse med hans løsladelse, sagde den 
iranske embedsmand: »Husk at fortælle Amnesty Inter-
national, at vi har løsladt jeres søn«. 

Dette er blot et par eksempler på, at Amnesty-appel-
ler tages alvorligt. Selv i lande, hvor man mindst skulle 
vente det, kommer der pludselig oplysninger om, at 
Amnestys arbejde har gjort en forskel. 

Red liv med SMS

Amnesty International har lanceret Danmarks første SMS-netværk mod tortur, 
uretfærdige fængslinger og henrettelser. Med Amnesty Lifeline kan du være med 
til at gøre en forskel for et menneske et sted i verden.

Sådan deltager du

Hvis du vil være med til at redde liv med 
Amnesty Lifeline, skal du sende en SMS med 
teksten AMNESTY og dit for- og efternavn til 
1231. Derefter modtager du en SMS 1-2 gange 
om måneden om et menneskerettighedsover-
greb med en opfordring til at sende en appel. 
Det gør du ved at sende en SMS med teksten 
APPEL.

Med Amnesty Lifeline kan du hjælpe 
mennesker i nød og arbejde for at sikre men-
neskerettighederne over hele verden. Det er 
effektivt og tager kun et øjeblik af din tid. 
Hver appel koster 5 kr., og pengene går til at 
drive Amnesty Lifeline og udvikle Amnestys 
menneskerettighedsarbejde.

Læs mere på: www.amnesty.dk/lifeline
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Af RUC’s gartnere

Vi vil, i langt højere grad end tidligere, undgå 
enhver brug af salt og alle de andre kemiske 
sne- og is-smeltemidler, eller i hvert fald 
bringe brugen af disse kemikalier ned på et 
absolut minimum.

Dette kan medføre, at der - efter de tidlige 
morgensnerydninger - fortsat vil ligge et tyndt 
lag sne og måske lidt is på stier og veje. Men i 
forbindelse med rydningen vil der naturligvis 

blive kørt grus (men kun grus!) ud på alle de 
ryddede områder.

Vi håber, at centerbefolkningen vil se med 
velvilje på dette, og vise forståelse for, at der 
vil forekomme mange steder, som ikke ser så 
ryddede (og optøede) ud som de plejer. Men 
vi skal nok sørge for at der ligger grus, så I 
kan stå fast!

Hvis det kan være til nogen trøst, så er 
samtlige gartnere ved de højere uddannel-
sesinstitutioner blevet enige om at snerydde 

og glatførebebekæmpe efter ovennævnte 
retningslinier.

Vi vil gerne høre fra centerbefolk-ningen, 
både reaktioner på ovenstående, men også 
gerne erfaringer og tilkendegivelser på den 
kemikaliefri glatførebekæmpelse.

Med ønsket om en god vinter, med et - set 
fra vores synspunkt - godt vintervejr!

Gartnerne kan træffes i Gartnerhallen kl. 
12.00-12.30, lokal 2625. Intern post sendes 
til hus 06.2. 

Gartnerne ved Roskilde Universitetscenter vil i den kommende vinter forsøge at udføre snerydning 
og især glatførebekæmpelsen så godt, men også så miljørigtig som det er muligt.

Miljørigtig glatførebekæmpelse

Massage for medarbejderne på RUC
Hver tirsdag kommer lægeexam. Muskelterapeut Tina Skorsten-
gaard for at give massage til medarbejderne på RUC i tiden 9.00 
– 13.00.

Du skal booke en tid i Receptionen hos Frans på lokal 2109 
eller hos Sanne på lokal 3063. Du kan også sende en mail til 
fransu@ruc.dk eller til susha@ruc.dk.

Prisen er 165,- kr. for 30 minutter, som betales til Tina Skor-
stengaard.

Det foregår i gymnastiksalen i hus 46. Du skal selv medbringe 
et lagen.

Tina tilbyder en klassisk og dybdegående massageform, der øger 
blodgennemstrømningen og dermed ilttilførslen til de infi ltrerede 
muskler. Hermed får man dem hurtigere til at slappe af og dermed 
mindskes smerterne. Muskelterapeuter behandler ikke kun isolerede 
muskelgrupper, men forsøger at genoprette hele muskulaturens 
balance.

Tina hjælper også gerne med at give gode ideer til hvordan man 
eventuelt kan hjælpe sig selv med hensyn til at sidde rigtigt og i 
det hele taget se sin arbejdsplads efter i sømmene. Det er ofte de 
små ændringer der kan gøre den store forskel!
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GAndrew Mango
TYRKERNE
- Arven efter Atatürk

I denne opfølgning på sin roste biografi, Atatürk, giver tidligere BBC-korrespondent i
Tyrkiet, Andrew Mango en tankevækkende skildring af det tyrkiske folk og deres dy-
namiske samfund. 

Tyrkerne - Arven efter Atatürk fortolker landets nyere kulturelle og politiske historie
for et bredt publikum, hvilket gør denne særdeles læseværdige bog til den endegyldige
beskrivelse af det moderne Tyrkiet.

310 sider - 298 kr. 

Ulrikke Moustgaard
HÅNDTASKEN, HEKSEN OG DE BLÅØJEDE BLONDINER
Danske politikere ifølge pressen – og dem selv

Med en andel på 38% af Folketingets medlemmer er kvinderne på vej til at være dæk-
kende repræsenteret i dansk politik. Men betyder det, at mænd og kvinder i dag er
politikere på samme vilkår?

Læs hvad de kvindelige politikere selv mener – og hvad pressen skrev om Folketing-
ets hystader, isdronninger og blåøjede babes.

172 sider - 180 kr.

Rosenørns Allé 9 · 1970 Frederiksberg C· tlf. 3815 3880 · fax 3815 7822 · e-mail: slforlag@sl.cbs.dk · www.samfundslitteratur.dk

NYHEDER
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RUCnyt formidler ikke-kommercielle meddelelser af relevans for universitetets ansatte og studerende. Meddelelser fra personer 
og / eller enheder internt på RUC optages normalt altid. Meddelelser fra eksterne kilder optages i det omfang, redaktionen 
skønner dem relevante. Meddelelser skal afl everes i elektronisk form, enten på diskette (vedlagt papirkopi), per elektronisk post 
(rucnyt@ruc.dk). Der anvendes ikke illustrationer i meddelelserne. Tilsendt materiale returneres normalt ikke.

Meddelelser

UDDANNELSE OG FORSKNING

KURSER

The Danish Graduate School of Psychology 
(DFP)
announces a Ph.D. Minicourse in Cognition- and 
Neuropsycholog named:
»Control of eye movements, motor action, and 
attention«

Time: 21 December 2004, at 13-16 o’clock
Place: Institute of Psychology, University of 
Copenhagen, room 3.2.22,
Njalsgade 88, Copenhagen S
ECTS-points: 0,5
Teacher: PD Dr. Werner X. Schneider, Depart-
ment Psychologie,
Ludwig-Maximilians-Universität München
Organizer: Claus Bundesen, Center for Visuel 
Cognition, Department of
Psychology, University of Copenhagen 
Price: Free of charge
Application form: www.psy.ku.dk/forskerskole
Questions: Contact secretary Anette Andersen, 
dfp@psy.ku.dk 

Ph.d course
The Danish Graduate School of Psychology 
(DFP) 
announces a Ph.D. Course in Cognition- and 
Neuropsychology named:
»Animal model based, cognitive neuroscience 
and comparative neuropsychology«

Time: Saturday, 22 January and Sunday, 23 
January 
Price: 1.500 Dkr but free of charge for Danish 
Ph.D. students, 4+4 and research assistants.
Place: Institute of Psychology, University of 
Copenhagen, Njalsgade 88, Copenhagen S, Den-
mark
ECTS-points: Participation in the course gives 2 
ECTS-points
Organizer: Professor Jesper Mogensen
Read more: www.psyforskerskole.dk/pdf/
dyremodel/pdf 
Application form: www.psy.ku.dk/forskerskole/
Tilmeldingsskema.doc 
Questions: Contact Secretary Anette Andersen, 
dfp@psy.ku.dk

LEGATER & STIPENDIER

Stipendier ved Det Europæiske Universitetsin-
stitut i Firenze 2005/2006

Et antal Ph.D.-stipendier er ledige pr. 1. sep-
tember 2005 til studerende, som ønsker at gen-
nemføre en forskeruddannelse ved Det Europæi-
ske Universitetsinstitut i Firenze (EUI).

Instituttet optager danske statsborgere, der har 
bestået eller senest i sommeren 2005 forventer 
at bestå hovedfagseksamen, kandidateksamen 
eller magisterkonferens i humanistiske fag, eller 
kandidateksamen, eventuelt magisterkonferens, 
i et samfundsvidenskabeligt fag.

Emnet for forskningsprojektet skal have rela-
tion til instituttets forskningsprogram inden for 
fagområderne historie, økonomi, retsvidenskab, 
statskundskab og sociologi, herunder sam-
menlignende europæisk og interdisciplinær 
forskning.

Ph.D.-programmet ved EUI er på 4 år med hen-
blik på opnåelse af en doktorgrad, som er på 
niveau med en dansk ph.d.-grad. Instituttet 
tilbyder endvidere etårige uddannelsesforløb, 
som fører til afsluttende eksamen i komparativ 
europæisk og international retsvidenskab.

Fra dansk side gives der stipendium til gennem-
førelse af studiet ved EUI. Disse stipendier gives 
i maksimalt 3 år i henhold til aftalen om løn-
nede ph.d.-stipendiater, der i hele forløbet er 
indskrevet ved udenlandske institutioner. I det 
4. studieår kan danske studerende søge EUI’s 
stipendietilbud.

Ansøgningsskemaet fi ndes på EUI’s hjemmeside 
på adressen: www.iue.it/Servac/Postgraduate/
denmark

Ansøgningen skal indsendes elektronisk.

Oplysning om ansøgningsproceduren og pa-
pirversionen af EUI’s informationsmateriale 
kan fås ved henvendelse til mail-adressen 
eh@rks.dk eller ved personlig henvendelse til

Rektorkollegiets Sekretariat
Vester Voldgade 121 A, 4. sal
1552 København V
Telefon 3392 5403

Ansøgning skal indsendes således, at den er Det 

Europæiske Universitetsinstitut i Firenze (EUI) i 
hænde senest den 15. januar 2005.

Novo Nordisk Fonden

Læge- og Naturvidenskabelig Komite indkalder 
ansøgninger til:

Hallas-Møller Stipendium
(femårigt) tildeles  en seniorforsker som bidrag 
til opretholdelse og styrkelse af igangværende 
forskning inden for dansk læge- og naturvi-
denskab fortrinsvis inden for biomedicinsk 
forskning, klinisk forskning og biologisk grund-
forskning.

Novo Nordisk Fondens Seniorforsker Stipendium
(femårigt) skal være en attraktiv mulighed for 
højt kvalifi cerede danske lægevidenskabelige 
forskere i udlandet til at vende tilbage til Dan-
mark.

Kliniske Forsker Stipendier – Danmark
(femårige) skal gøre det muligt for højt kvali-
fi cerede forskere ansat i fuldtids kliniske stil-
linger at blive delvis frigjort for klinisk arbejde, 
således at de får mulighed for sammenhængen-
de biomedicinsk/eksperimentel forskning.

Yderligere oplysninger på Fondens hjemmeside 
www.novonordiskfonden.dk hvor ansøgnings-
skema fi ndes fra den 15. december 2004

Ansøgningsfrist 7. februar 2005 kl. 16.00.  

Carlsbergfondets engelske stipendier ved 
Cambridge University

Carlsbergfondet indkalder herved ansøgninger 
pr. 15. december 2004 til følgende stipendier:

Carlsberg-Clare Hall Visiting Fellowship.
1 stipendium på 19.000 GBP til yngre dansk 
forsker, som har opnået ph.d.-graden, til 1 års 
ophold ved kollegiet Clare Hall, Cambridge, med 
henblik på arbejde inden for alle videnskabs-
grene, dog fortrinsvis inden for humaniora og 
samfundsvidenskaberne.

Carlsberg Visiting Research Fellowship ved Lucy 
Cavendish.
1 stipendium på 19.000 GBP til yngre kvindelig, 
dansk forsker, som har opnået ph.d.-graden, til 
1 års ophold ved Lucy Cavendish College, Cam-
bridge, med henblik på studier inden for alle 
videnskabsgrene.
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Carlsberg Fellowship ved Churchill College.
2 stipendier for danske seniorforskere, der 
kan opnå orlov med løn, til studieophold på 
Churchill College, Cambridge, i et til tre seme-
stre. Stipendierne, der er åbne for alle viden-
skabsgrene, påbegyndes enten Michaelmas Term 
(efterår) 2005, Lent Term (fra januar) eller 
Easter Term (fra Påske) 2006. Stipendierne er 
hver på 4.200 GBP for første semester og 2.600 
GBP for hvert følgende semester.

Carlsberg Studentship ved Churchill College.
Et tre-årigt stipendium for en dansk forsker, 
der har opnået sin bachelor- eller kandidatgra-
den, til postgraduate studier ved University of 
Cambridge med henblik på erhvervelse af en 
doktorgrad (ph.d.) eller andre postgraduate 
kvalifi kationer. Stipendiet er åbent for alle 
videnskabsgrene. Stipendiaten optages på uni-
versitetskollegiet Churchill College. Stipendiet 
er på 15.000 GBP årligt.

Carlsbergfondets ansøgningsskema skal anven-
des. Skemaet kan hentes på Carlsbergfon dets 
hjemmeside www.carlsbergfondet.dk. Ansøgning 
kan ikke indsendes i elektronisk form.
Ansøgning, bilagt CV og referencer, indsendes 
på engelsk i 6 eksemplarer til:

Carlsbergfondet
H.C. Andersens Boulevard 35
DK-1553 København V
Tlf.: 3343 5363 Fax.: 3343 5364

PhD Stipend at the National Institute of 
Occupational Health and the Department of 
Psychology at the University of Copenhagen

Place: The National Institute of Occupational 
Health (AMI), Copenhagen, Denmark

Content: PhD stipend in occupational health 
and organizational psychology

Required qualifi cations: Master’s degree 

Salary and employment: Accord with the agre-
ement between the Danish Ministry of Finance 
and the Danish Confederation of Professional 
Associations 

Deadline for application: January 14, 2005

Further information: www.psy.ku.dk/
forskerskole/Phd_stipendium_AMI

THE  BRITTINGHAM  VIKING  ORGANIZATION

Scholarship til et års studier ved University of 
Wisconsin-Madison, USA

Thomas E. & Margaret C. Brittingham Scholars-
hip giver hvert andet er en dansk studerende 
den unikke mulighed for et års studier ved 
University of Wisconsin-Madison i USA. Sti-
pendiet udbydes af The Brittingham Viking 
Organization (BVO), som er en skandinavisk 
amerikansk udvekslingsordning mellem stude-
rende. BVO har eksisteret i mere end 50 er, og 
er en netværksorganisation, der er bygget op 
omkring et personligt engagement fra tidligere 
legatmodtagere. 

Yderligere information om The Brittingham 
Viking Organization samt The University of Wi-
sconsin-Madison fi ndes på:
www.uwalumni.com/brittingham-viking og 
www.wisc.edu

Modtageren af stipendiet kan se frem til et års 
studier ved det ansete University of Wisconsin-
Madison med over 40.000 studerende. Stipendi-
ets vfrdi er ca. 30.000 USD. Stipendiet dækker 
omkostninger til: Rejse til og fra USA, studieaf-
gift ( Special Student Tuition ), kost og logi samt 
i begrfnset omfang lommepenge.

Ansøgeren skal:

- Være dansk statsborger mellem 21 og 25 år på 
afrejsetidspunktet til USA (august 2005)

- Være studerende ved et universitet eller hø-
jere læreanstalt (alle uddannelsesretninger)

- Have gennemført mindst et års studier inden 
sommeren 2005 

- Kunne rejse til USA i perioden medio august 
2005 til medio juni 2006

- Have mulighed for at bruge tid på planlæg-
ningen af opholdet i løbet af forårsseme-
stret 2005

Der skal gøres opmærksom på, at ansøgerne vil 
blive vurderet ud fra såvel akademiske evner 
som personlige egenskaber. Vi vil gerne vide, 
hvorfor vi skal vælge netop dig, og hvad du kan 
tilføre en organisation som The Brittingham 
Viking Organization, der hviler på et personligt 
engagement. I ansøgningen lægger vi derfor 
vægt på, at du har et særligt drive, er selvstæn-
dig, udadvendt og dynamisk samt besidder ev-
nen til at tilpasse dig forskellige situationer. 

Ansøgningsbetingelser:
Stipendiet kræver en elektronisk ansøgning på 
engelsk, på max. to sider (der er intet ansøg-
ningsskema). Ansøgningen vedhæftes CV, ko-
pier af relevante eksamensbeviser og eventuelle 
anbefalinger (disse på gerne være pe dansk). 
Ansøgningen skal omfatte oplysninger om 
hidtidigt studieforløb, personlige egenskaber 
samt en redegørelse for, hvilke studier/fag du 
forestiller dig at gennemføre på opholdet i USA, 
og hvordan disse vil virke supplerende på dine 
akademiske og/eller personlige udviklingsøn-
sker. På registrar.wisc.edu/timetable kan du 
fi nde information om, hvilke fag, der tidligere 
har været udbudt. 

Ansøgningen skal senest onsdag den 26. januar 
2005 mailes til: scholarship@brittingham.dk 

Vi forventer at afholde samtaler med udvalgte 
ansøgere søndag den 6. marts 2005 i Køben-
havn.
For spørgsmål og yderligere information kon-
takt venligst:
- Cecilia Storm pe tlf. 24626441 eller Christina 
Juul Lassen pe tlf. 82320241 (efter 16.00).
- Spørgsmål kan ogse sendes til scholarship@b
rittingham.dk 

Opslaget kan ligeledes ses i sin fulde længde pe 
www.brittingham.dk

Gigtforeningen

Gigtforeningen har et forskningsstipendium le-
digt til besættelse pr. 1. april 2005 eller snarest 

derefter.

Stipendiet bevilges for 1 år, men kan efter an-
søgning eventuelt forlænges i yderligere 1+1 år.
Løn og øvrige ansættelsesvilkår i henhold til 
gældende overenskomster.

Ansøgningsskemaer samt yderligere oplysninger 
fi ndes på Gigtforeningens hjemmeside:
www.gigtforeningen.dk/forskning, eller kan 
indhentes hos Marian ne Pagels på tlf. 39 77 80 
00.

Ansøgningerne indsendes i 13 eksemplarer til:

Forskningsrådet
Gigtforeningen
Gentoftegade 118
2820 Gentofte

og skal være Gigtforeningen i hænde senest 
mandag den 10. januar 2005 kl. 10.00.

Besked om tildeling af stipendiet vil fi nde sted 
ultimo marts. 

Novo Nordisk Fonden

Udvalget for Kunsthistorisk Forskning indkalder 
ansøgninger til:

Kunsthistoriske Forskningsprojekter.

Der kan søges støtte til et selvstændigt projekt 
eller en klart angivet del af et større projekt 
inden for kunsthistorisk forskning, herunder 
klassisk arkæologi.

Ansøgningsfrist 7. februar 2005 kl. 16.00.  
Yderligere oplysninger på Fondens hjemmeside 
www.novonordiskfonden.dk hvor ansøgnings-
skema fi ndes fra den 15. december 2004

PH.D.-FORSVAR

Ph.d.-forsvar

Cand.techn.soc. Henrik Lambrecht Lund
vil forsvare sin Ph.d.-afhandling

»Fagbevægelsen og bæredygtighed«

Onsdag den 15. december 2004 kl. 13.00 i Audi-
toriet i bygning 46 

Opponenter: 
Lektor Klaus T. Nielsen, Institut for Miljø, Tek-
nologi og Samfund, RUC
Lektor Herman Knudsen, Institut for Samfunds-
udvikling og Planlægning,
Aalborg Universitet.
Lektor Michael Søgaard, Jørgensen, Institut for 
Produktion og Ledelse, 
Danmarks Tekniske Universitet.
 

Ph.D. forsvar

Kåre Thomsen forsvarer sin afhandling:

»Et styringsproblem i hjemmehjælpen.
En socialkonstruktivistisk tilgang«
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Forsvaret fi nder sted fredag d. 17. december 
2004,  kl. 10 i hus 25
 
Vejleder:
Professor Peter Bogason, RUC

Opponenter:
Lektor Ali Yakhlef, Stockholms Universitet
Professor Niels Åkerstrøm Andersen, HHK
Lektor Allan Dreyer Hansen, RUC, formand

DIVERSE

STILLINGER

Det danske Institut i Rom søger en Amanu-
ensis

Stillingen som amanuensis ved Det Danske 
Institut i Rom for Videnskab og Kunst søges 
besat snarest muligt. Ansættelsen er 3-årig med 
mulighed for forlængelse efter ansøgning i op 
til yderligere 3 år.
Vi søger en aktiv, fagligt velfunderet og social 
kompetent person, som ønsker at indgå i det 
lille team, der driver det ældste og største dan-
ske Institut i udlandet. 

Da den nuværende direktør er komponist, søger 
instituttet en humanistisk akademiker som 
amanuensis. Det vil konkret sige en person med 
uddannelse som arkæolog, fi lolog, kunsthisto-
riker eller historiker. Det vil være en fordel, 
hvis ansøgeren har et godt kendskab til Rom 
og/eller Italien, f.eks. gennem tidligere studie-
ophold. Ansøgerens kendskab til italiensk skal 
beskrives og/eller dokumenteres.

Der henvises til fuldt stillingsopslag på Institut-
tets hjemmeside:
www.dkinst-rom.org, hvor der også fi ndes en 
række oplysninger om Instituttet.
 
Yderligere oplysninger om stillingen kan fås 
ved henvendelse til direktør Erik Bach, tlf. 0039 
06 32659304 (direkte linie) / bach@dkinst-
rom.org, eller bestyrelsens formand Henrik 
Tvarnø, tlf. 3337 3001 / leht@ft.dk.
 
Ansøgningen stiles til Bestyrelsen for Det Dan-
ske Institut i Rom ved formand Henrik Tvarnø, 
Christiansborg, 1240 København K. og indsen-
des i to eksemplarer senest fredag den 7. januar 
2005 kl. 12.00. Der vil blive indkaldt til ansæt-
telsessamtaler ultimo jan / primo feb. 2005.

Frivillig på Livslinien

Brug for praktisk erfaring til din teoretiske ud-
dannelse? Så bliv frivillig på Livslinien! Livslini-
en mangler netop nu frivillige til telefonrådgiv-
ningen. Som frivillig på Livslinien taler du med 
mennesker i krise. Du skal have lyst til at lytte 
– og have en relevant faglig baggrund. Send 
din ansøgning mærket »frivillig« inden den 21. 
januar 2005 til Livslinien, Postboks 1157, 1010 
København K eller livslinien@livslinien.dk Læs 
mere på www.livslinien.dk. Livslinien forebyg-

ger selvmord.

Stilling som studiekonsulent/studievejleder 
ved Kultur- og Sprogmødestudier

Der opslås hermed en stilling som 
studiekonsulent/studievejleder for Kultur- og 
Sprogmødestudier.  Stillingen er til besættelse 
pr. 1. februar 2005 og omfatter perioden indtil 
31. august 2006, med mulighed for forlængelse. 

Studiekonsulenten vil fortrinsvis arbejde med 
følgende opgaver:

·   Individuel studievejledning for aktuelle og 
kommende studerende på faget, inkl. sager 
vedr. meritoverførsel.

·   Rådgivning af eksterne ansøgere og andre 
potentielle studerende.

·   Medvirken ved tilrettelæggelse og opfølg-
ning af spørgeskemaundersøgelser m.v. i 
forbindelse med den løbende evaluering af 
studieaktiviteterne på overbygningen og af 
specialkurset på basis, bl.a. med henblik på 
opbygningen af en database til brug for den 
eksterne evaluering af uddannelsen i 2005.

·   Medvirken ved ajourføring af fagets skrift-
lige studievejledning.

·   Medvirken ved udarbejdelse af fagets seme-
sterplan.

·   Funktion som ankerperson for og mellemled 
mellem uddannelsens studerende, studie-
nævnet og lærergruppen i forbindelse med 
opretholdelsen af et levende, studenterakti-
vitetsbåret studiemiljø på faget.

Studiekonsulenten skal kunne agere som råd-
giver og sparringspartner for studielederen og 
må regne med at skulle deltage i studienævnets 
løbende arbejde i tæt samarbejde med studie-
nævnssekretæren. Studiekonsulenten har tavs-
hedspligt vedr. personsager. 

Ansættelsen sker med en prøvetid på to måne-
der og for et halvt år ad gangen.

Ansøgningsfristen er d. 20. december 2004 kl. 
12.  Ansøgningen med CV og oplysninger om 
tidligere og nuværende aktiviteter på RUC samt 
andre stillingsrelevante informationer stiles til 
Studienævnet for Kultur- og Sprogmødestudier 
v. Susanne Haslund, hus 3.1.5.

Eventuelle spørgsmål kan rettes til studie-
konsulent Tore Holst (kult-studievejledninge
n@ruc.dk) eller studieleder Klaus Schulte / 
klaus@ruc.dk.

PRAKTIK

Praktik i indisk virksomhed

Indian Network for Development Exchange 
(IDEX) samarbejder med internationale organi-
sationer om at udstationere unge som frivillige 
i projekter i Indien for perioder af 2-3 måneders 
varighed. 
Siden dets opstart, har IDEX benyttet sig af 
ikke-indiske praktikanter på dets hovedkontor 
i Jaipur, Rajasthan. Praktikanter får internatio-
nal erfaring og mulighed for at møde et bredt 

spektrum af lokal kultur og institutioner, mens 
man bidrager med sine unikke kvalifi kationer 
og perspektiver på projekter såsom: volontør 
orientering, intern dokumentation, programfor-
bedringer og programudvidelse. 

Praktikanter forventes at arbejde fuld tid (man. 
- fre. 10-18) og afl ønnes til gengæld med hvad 
der svarer til lokale lønninger. Stillingen, som 
inkluderer mulighed for at rejse og komme tæt 
den indiske kultur, er ledig fra d. 15. november 
2005. 

Ansøgere forventes at opfylde følgende krav:

- Mindst 3 måneders ansættelse
- Perfekt mundtligt og skriftligt engelsk
- Ekspertise i arbejdet med almindeligt kontor 

software
- Evne til at samarbejde og arbejde selvstæn-

digt

For at søge; send dit CV og motivation (max 
500 ord) til: isaac@idex.org.in. 
Ansøgere med turist visum vil komme i betragt-
ning. 

Besøg vores hjemmeside www.idex.org.in for 
mere information eller skriv til Morten Laas-
holdt på mola@ruc.dk (jeg var ansat for 2 år 
siden).

Praktikant til Integrationsministeriet

Få erfaring fra centraladministrationen

Vi søger en praktikant til Økonomi- og analyse-
kontoret (økonomienheden) i Integrationsmini-
steriets departement. 

Praktikanten kan bl.a. kan indgå i vores arbejde 
på et eller fl ere af følgende områder:

·Bevillingsmæssigt arbejde, herunder forbere-
delse af fi nanslovsforslag, rammeredegørel-
ser til Finansministeriet m.v.

·Koncernstyringsarbejde og relationer til 
Rigspolitiet

·Opgaver vedrørende overgangen til omkost-
ningsbaserede regnskaber i staten og imple-
mentering af en ny styringsmodel for den 
samlede koncern i sammenhæng hermed.

·Opgaver med relation til mål- og resultatsty-
ring (resultatkontrakter, årsrapporter m.v.).

Vi forventer, at du er i gang med en samfunds-
videnskabelig uddannelse som cand.polit., 
cand.oecon., cand.scient.pol., cand.scient.adm. 
eller lignende, og at du har gennemført mindst 
4 semestre. Vi ser det som en fordel, at du har 
godt kendskab til samfundsvidenskabelig me-
tode og er fortrolig med brug af IT - herunder 
Offi cepakken. 

Praktikperioden omfatter forårssemesteret 2005 
(februar-juni 2005). Der ydes ikke løn under 
praktikopholdet. Arbejdstiden er 37 timer 
ugentligt. 

Skriftlig ansøgning med angivelse af 
eksamensbevis/karakterudskrift og evt. an-
befalinger, skal være Integrationsministeriet i 
hænde senest fredag den 7. januar 2005. An-
søgning, mærket »Praktikant til Økonomi- og 
analysekontoret«, sendes til:
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Integrationsministeriet
Økonomi- og analysekontoret
Holbergsgade 6
1057 København K

Yderligere oplysninger om stillingerne kan fås 
ved henvendelse til Rasmus Darling på tlf. 33 
92 27 53. Du er desuden velkommen til at kon-
takte vores nuværende praktikant Eva Dahl på 
tlf. 33 95 41 06. 

Praktikant til Integrationsministeriet

Få erfaring fra centraladministrationen

Vi søger en praktikant til Økonomi- og analyse-
kontoret (analyseenheden) i Integrationsmini-
steriets departement. 

Praktikanten kan bl.a. indgå i vores arbejde på 
et eller fl ere af følgende områder:  

·Sekretariatsarbejde for Tænketanken, der 
skal udarbejde en rapport om udlændinges 
integration i det danske samfund. 

·Ministerbetjening.
·Udarbejdelse af statistiske og beskrivende 

publikationer om indvandrere og efterkom-
mere, herunder ministeriets »Årbog om 
udlændinge i Danmark 2005«.

·Effektmålinger af kommunernes integrations-
indsats og undersøgelser af kommunernes 
implementering af integrationsloven.

Vi forventer, at du er i gang med en samfunds-
videnskabelig uddannelse som cand.polit., 
cand.oecon., cand.scient.pol., cand.scient.adm. 
eller lignende, og at du har gennemført mindst 
4 semestre. Vi ser det som en fordel, at du har 
godt kendskab til samfundsvidenskabelig me-
tode og er fortrolig med brug af IT – herunder 
Offi cepakken. 

Praktikperioden omfatter forårssemesteret 2005 
(februar-juni 2005). Der ydes ikke løn under 
praktikopholdet. Arbejdstiden er 37 timer 
ugentligt. 

Skriftlig ansøgning med angivelse af 
eksamensbevis/karakterudskrift og evt. an-
befalinger, skal være Integrationsministeriet i 
hænde senest fredag den 7. januar 2005. An-
søgning, mærket »Praktikant til Økonomi- og 
analysekontoret«, sendes til:

Integrationsministeriet
Økonomi- og analysekontoret
Holbergsgade 6
1057 København K

Yderligere oplysninger om stillingerne kan fås 
ved henvendelse til Henrik Torp Andersen  på 
tlf. 33 92 36 77. Du er desuden velkommen til 
at kontakte vores nuværende praktikant Marie 
Nygaard på tlf. 33 92 87 88.

Koncern TV- og Filmproduktion søger prakti-
kanter til foråret 2005 

Har du lyst til at prøve kræfter med udvikling 
eller produktion af nye tv-programmer?

Koncern TV- og Filmproduktion søger pr. fe-

bruar praktikanter for en periode på 3-5 måne-
der (efter aftale). Som praktikant vil du blive 
tilknyttet Koncerns udviklingsafdeling, eller en 
af vores i gang værende produktioner. 

Dine opgaver vil være forskelligartede og kan 
eksempelvis strække sig lige fra udformning af 
præsentationsmateriale, planlægning af diverse 
arrangementer i tilknytning til udvikling og 
produktion, udvikling af nye ideer, udformning 
af programforsalg, research på nye programfor-
mater, produktions assistent, casting m.m. 
Du skal ikke være bange for at kaste dig ud i 
alle de mulige og umulige opgaver, som melder 
sig i en ofte hektisk hverdag eller bange for at 
tage fat – f.eks. svinge en pensel i et boligpro-
gram, hvis tiden er knap. Du skal være enga-
geret og frem for alt have et godt humør og et 
åbent sind. 
Det vil endvidere være en fordel med gode 
sprogkundskaber - især engelsk. 

Koncern er et ungt produktionsselskab fra 
1995, der har specialiseret sig i at producere 
livsstils-, reality- og mere traditionelle doku-
mentarprogrammer samt ungdoms-tv. Koncern 
producerer i øjeblikket Rundfunk til TV 2 og Par 
på Prøve til TV 3 og fl ere nye programmer er på 
vej. Du kan læse mere om Koncern på hjemme-
siden www.koncern.dk. 

Vil du høre nærmere om praktikopholdet, er du 
velkommen til at kontakte Rikke Thorbjørn på 
tlf. 35864186 eller mail: rtk@koncern.dk, el-
ler Vibeke Clod-Svensson på tlf. 35860859 eller 
mail: vcs@koncern.dk. 

Skriv et par ord om dig selv, om hvad du har 
lyst til beskæftige dig med, og hvad du forven-
ter af et praktikforløb. Din ansøgning skal sen-
des snarest og senest den 23. december til:

Koncern TV- og Filmproduktion
Esromgade 15, opgang 1, 5. sal
2200 København N
Att: Rikke Thorbjørn

Eller pr. mail til en af ovenstående e-mail adres-
ser.

Såfremt du har mulighed for at starte primo ja-
nuar, må du gerne notere dette i din ansøgning. 

Nordisk Campbell Center søger engelsk-stude-
rende praktikant, Forårssemesteret 2005

Ledig praktikplads i Nordisk Campbell Center 
for engelsk-studerende snarest muligt
Nordisk Campbell Center arbejder med at frem-
stille og formidle socialforskning til praktikere 
og politikere i Danmark og den øvrige verden. 
Vi er en del af et internationalt samarbejde, og 
en meget stor del af vores tekstarbejde foregår 
på engelsk.

Derfor søger vi en praktikant, der har lyst at få 
nogle gode oplevelser i et center med fuld fart 
på. Vi har brug for en person, som kan arbejde 
med sprog både på dansk og på engelsk, og som 
har både lyst og evner til at kvalitetssikre cen-
trets sprogbrug generelt. 

Hvad er opgaverne?
Som praktikant vil du skulle beskæftige dig 
med at:

·Lave danske resumeer af engelsksprogede 
videnskabelige artikler

·Fremstille brochurer og præsentationsmate-
riale

·Deltage i forskellige formidlingsaktiviteter
·Skrive til vores hjemmeside 
·Kvalitetssikre (korrekturlæse) centrets tekster 

af forskellig art.

Vi har brug for en person, som er rigtig god til 
engelsk grammatik og korrektur, og som kan 
holde os fast på et korrekt og letforståeligt 
sprog. 

Det vil være en stor fordel, hvis du har et vist 
kendskab til den sociale sektor – enten fra 
forskningssiden eller i praksisfeltet, og gerne i 
en international sammenhæng. Vi arbejder sam-
men med folk fra mange forskellige lande, dog 
hovedsageligt Norden, UK og USA.

God til IT
Du skal have et solidt kendskab (brugerniveau) 
til Offi ce-pakken – især Word, Outlook og 
PowerPoint, og hvis du har lidt forstand på bil-
ledbehandlingssoftware, vil det også være fi nt. 
Skulle du oven i købet kende til Synkron.web 
(som vi bruger til at vedligeholde vores hjem-
meside med), er du rigtig godt kvalifi ceret!

Du er meget velkommen til at henvende dig til 
Flemming Schultz, hvis du vil høre mere om 
NC2 eller om praktikantstillingen. Du kan na-
turligvis også læse mere på www.nc2.net. 

Kontaktperson:
Informationsmedarbejder Flemming Schultz
Tlf.: 3369 7772
E-post: fl s@sfi .dk

Praktikstedets Navn:
Nordisk Campbell Center
Socialforskningsinstituttet
Herluf Trolles Gade 11
1052 København K

Nordisk Campbell Center søger kommunikati-
ons-praktikant 

Formidling af specialiseret forskning til prakti-
kere på det sociale område.

Nordisk Campbell Center søger en praktikant, 
der vil være med til at udvikle selvstændige 
kommunikationsplaner for centerets systemati-
ske forskningsoversigter, og som vil medvirke i 
det konkrete informationsarbejde med alt, hvad 
det indebærer: Kortlægge målgrupper, imple-
mentere håndterbare kommunikationsstrategi-
er, tilrettelægge foredrag og kurser, lave foldere 
mm., udvikle og vedligeholde pressekontakter, 
styrke brugerinddragelse i formidlingsarbejdet 
osv. 

Hvad laver vi?
Nordisk Campbell Centers (NC2) opgave er at 
bidrage til, at socialforskningen i højere grad 
inddrages i de politiske og administrative be-
slutninger – fra Folketinget til frontlinjen. 

Man er ofte på usikker grund, når man skal 
træffe beslutninger på det sociale område, for 
det kan være vanskeligt at skaffe sig et over-
blik over, hvad forskningen egentlig siger om 
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effekten af en bestemt intervention. I nogle 
tilfælde giver forskningen oven i købet modstri-
dende – eller slet ingen – svar. 

NC2 producerer en lang række systematiske 
forskningsoversigter efter de såkaldte Camp-
bell retningslinjer, der sikrer kvalitet og 
pålidelighed i forskningen. En systematisk 
forskningsoversigt er et værktøj, som skal give 
beslutningstagere et troværdigt, fyldestgørende 
og hurtigt overblik over, hvad forskningen kan 
fortælle om virkningen af den sociale indsats på 
et givent område. 

NC2 arbejder sideløbende på at gøre formid-
lingen af forskningsoversigternes resultater 
effektiv og virkningsfuld, så udbyttet af den 
relevante viden bliver størst muligt. Det er til 
denne opgave, at vi søger hjælp fra en prakti-
kant i forårssemesteret 2005.

Kvalifi kationer:

·Praktikanten skal være god til at skrive 
kort, præcist og forståeligt på dansk og på 
engelsk, og han/hun skal have solide edb-
kundskaber (Word, Outlook, Explorer, Excel 
og evt. Synkron).

·Det vil være en stor fordel med et vist 
forhåndskendskab til det sociale områdes 
organisering og dynamik. En stor del af 
arbejdet vil bestå i at afdække målgrupper 
og udvikle dedikerede formidlingsværktøjer, 
som matcher målgruppernes behov.

·Kendskab til design, layout, print og andre 
aspekter ved fremstilling af formidlingsma-
terialer vil være et plus. 

·Som formidler af et til tider vanskeligt tilgæn-
geligt stof vil det være en fordel med gode 
indlevelsesevner, lydhørhed og gå-på-mod. 

Yderligere oplysninger om praktikstillingen og 
om NC2:
Flemming Schultz
Informationsmedarbejder
Nordisk Campbell Center
Tlf: 3369 7772
E-mail: fl s@sfi .dk

Praktikant i Hovedstadens Røde Kors

Er du interesseret i integrationsarbejde og kan 
du arbejde selvstændigt?

Hovedstadens Røde Kors søger en ulønnet 
praktikant til at gennemføre en analyse af in-
tegrationsaktiviteter (især besøgstjeneste) for 
isolerede ældre af anden etnisk herkomst end 
dansk. 

Opgaven bliver bl.a. at: 
· Planlægge og gennemføre en analyse af bar-

rierer for deltagelse
· Komme med forslag til nye aktiviteter og 

metoder til inddragelse af disse grupper

Hovedstadens Røde Kors er den største lokalaf-
deling af Dansk Røde Kors. Sekretariatet har 5 
fuldtidsansatte konsulenter og bærer præg af at 
være en del et engageret frivilligmiljø med stor 
fl eksibilitet, stor selvstændighed i opgaverne 
og meget travlt. Se evt. mere på www.drk.dk/
hovedstaden.

Opgaven kræver at du har gode sociale egenska-

ber, kan komme med kreative ideer og omsætte 
dem til praksis samt er effektiv og selvstændig. 
Desuden interesse for og helst viden om inte-
grationsområdet. 
Du bliver tilknyttet en fastansat konsulent som 
vil fungere som vejleder, men der vil være god 
plads til eget initiativ.

Praktikperiode efter aftale: 4-5 måneder á 37 
timer om ugen fra ca. 1. februar 2005. Ansøg-
ningsfrist senest 7. januar.

Kontakt og yderligere oplysninger:
Hovedstadens Røde Kors
Udviklingskonsulent Jacob Ørum
Nordre Fasanvej 224, 4.
2200 København N
Telefon: 35 38 08 54
Mail: jo@drk.dk 

Traineeship with Scandinavian Airlines in 
Sydney

Scandinavian Airlines’ offi ce in Sydney is a busy 
and innovative one, and we are now looking for 
a trainee to participate in the team and help us 
reach new goals and achievements. 

The traineeship will be from beginning of March 
until mid August 2005. The traineeship will 
consist of tasks related to the daily running of 
the offi ce, mainly within the area of sales and 
marketing. According to the requirements of 
his/her university and studies the trainee can 
conduct an individual project as well.

The position is without payment and all costs 
including transportation to/from Australia and 
living expenses are the responsibility of the 
trainee. 

It is expected that the trainee is an ambitious, 
self-motivated and resourceful individual, who 
is currently studying for a master within the ar-
eas of marketing, international business, strat-
egy or communication. The trainee shall have 
the ability to work in a small team, where a 
willingness to help each other and share infor-
mation is of great importance. The trainee must 
also speak and write English fl uently as this is 
the spoken language within the organization. 

If this sounds interesting please e-mail your 
résumé, expectations and reasons for applying 
in English to Cristina Mostert at the following 
e-mail address cristina.mostert@sas.dk.  

Cristina Mostert will be happy to answer any 
practical questions regarding ways to fi nance 
the stay, visa and work permit requirements 
and so forth.

Last date for applications is December 31, 2004. 

Scandinavian Airlines System 
Australia and New Zealand
Level 15, 31 Market Street
Sydney NSW 2000
Tel. + 61 2 9284 6107
Fax. + 61 2 9283 9133

BOLIG

Bolig nær RUC tilleje ! 

To sammenhængende møbl. værelser udlejes 
til enlig m/k. Egen indgang- køkken - toilet 
m.brus. Husleje: 3000.- kr. pr. mdr. incl. for-
brug. Depositum: 3000.-kr. Henv. Kurt Hansen, 
tlf. 46755618 el. 22306029.

Italian guy is looking for a room

...in a fl at to share with either exchange or 
danish students,possibly from february.
E-mail: gios83@tiscali.it
Tel. 26581588 
Giuseppe

Flat for rent.

A three room fully furnitured fl at (77 m2) near 
Hvidovre Station is for rent from 
01.01.05 for a period of max 2 years. DKK 6000 
per month plus expenses a conto 
DKK 1000 per month. Pauli Kofod, phone 46 74 
24 16

Fremleje på Frederiksberg fra 1. februar til 
31. marts 2005

Attraktiv lejlighed på Frederiksberg fremlejes 
i perioden fra 1. februar til 31. marts 2005. 
Centralt beliggende, tæt på Metro og  busser. 
Lejligheden er på ca. 110 kvadratmeter, fordelt 
på 2 stuer, ét soveværelse, ét børneværelse, spi-
sekøkken samt ét nyt badeværelse.
Leje inklusiv varme, el og vand samt andre ud-
gifter i alt 9000,-kr. pr. måned.
Lejligheden er et ikke-ryger hjem og fremlejes 
møbleret.
Nærmere oplysninger kan indhentes hos:

Rikke Uldum og Niels Abrahamsen
Åboulevard 21, 2. tv.
1960 Frederiksberg
tlf.: 35 37 51 65
e-mail: r.uldum@mail.dk

APARTMENT SUBLET. February 1 – March 31, 
2005.

A centrally located and attractive apartment 
in Frederiksberg is available for subletting for 
the period February 1 – March 31, 2005.  The 
apartment is 110 square meters and consists of 
2 rooms en suite, one bedroom, one children’s 
bedroom, kitchen and a new bathroom.

Rent includes heating, electricity and water 
including any other expenses at 9,000 kr. per 
month.
The apartment is a NON-smoking home and will 
be rented furnished.
For more information (photos of the apartment 
can be emailed or sent) please contact 

Rikke Uldum and Niels Abrahamsen
Åboulevard 21, 2. tv.
1960 Frederiksberg
tlf: 35 37 51 65
e-mail: r.uldum@mail.dk



Fundamentalismernes sammenstød – Korstog, jihad og modernitet

Tariq Ali

Omfattende værk om islams og Vestens historie(r) og konflikter og krige i lyset af for-
tidens og nutidens religiøse og politiske magtbalance på verdensplan. Tariq Ali sætter
lighedstegn mellem den vestlige imperialisme og den islamiske fundamentalisme og
mener, at begge er uforenelige med moderne principper om pluralisme og demokrati.
Gennem historiske analyser af situationerne i bl.a. Mellemøsten og Indonesien ansku-
eliggøres grundlaget for den aktuelle situation og det omfattende had til Vesten efter
11. september.

Informations Forlag – 2004 – 430 sider – kr. 328,00

Det stadig moderne gennembrud – Georg Brandes og hans tid, set fra det 21. århundrede

Hans Hertel (red.)

Georg Brandes' forelæsninger om »Hovedstrømninger i det 19de Aarhundredes Litte-
ratur« på Københavns Universitet i 1871 ændrede ikke blot den danske kunst og litte-
ratur, men hele samfundet. Her er gennembruddet betragtet med nutidige øjne. Bogen
belyser, hvordan nye generationer forholder sig til det moderne gennembruds temaer,
og hvorfor disse stadig er lige aktuelle i dagens kulturkamp.

Gyldendal – 2004 – 319 sider – kr. 298,00

Lys, luft og renlighed – Den moderne socialhygiejnes fødsel

Lars-Henrik Schmidt
Jens Erik Kristensen

Lys, luft og renlighed afslører, hvordan vi i det 20. århundrede gjorde hygiejne næsten
identisk med renlighed, med sterilisation og udrensning af dårligdomme, ligesom den
fremstiller opkomsten af en ny sans for hygiejne.

Akademisk forlag – 2004 – 260 sider – kr. 299,00

Nyt fra RUC-bogladen

Samfundslitteratur

RUC
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Kalender
AKTIVITET BESKRIVELSE TID & STED

PH.D. FORSVAR            Henrik Lambrecht Lund                                                          Ons. 15/12, kl. 13
                                – »Fagbevægelsen og bæredygtigheden«                                   Bygn. 46, auditoriet 

SEMINAR                    Peter Sigmund                                                                     Tors. 16/12, kl. 13-15
(IMFUFA)                   – Violinens fysik                                                                  Bygn. 27.1, lokale I

PH.D. FORSVAR            Kåre Thomsen                                                                      Fre. 17/12, kl. 10
                                – »Et styringsproblem i hjemmehjælpen.                                   Bygn. 25 
                                En socialkonstruktivistisk tilgang«

                                

RUCnyt søger Redaktør
Se stillingsopslaget S. 11


